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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji tématu gamelanu v České republice. V úvodu práce pojed-
návám o obecné historii a popisu gamelanu. Dále pak zmiňuji fyzické osoby a instituce,
jež vlastní dané nástroje a nechali si je dovézt do České republiky. Zaměřil jsem se na
popis nástrojů a jejich aktivní využití, tedy na to, kdy a kde byl daný gamelan používán.
Na závěr bylo mým cílem udělat rozhovory s lektory, kteří vedli či stále vedou gamelan na
Indonéské ambasádě v Praze. Podařilo se mi zrealizovat čtyři rozhovory. Tato práce má
pomoci zvýšit povědomí o gamelanu v České republice a poskytnout informace pro pří-
padné další použití nástrojů.
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Abstract

This Bachelor’s Thesis is concerned with the topic of gamelan in the Czech Republic.
The introductory part of the Thesis is devoted to the general history and description of
gamelan. Further, I mention the people and institutions that own the given instruments
and had them transported to the Czech Republic. I focused mainly on the description of
the instruments and on their active use, i.e. where and when the given gamelan was used.
In the end, my goal was to perform interviews with the teachers who taught or still teach
gamelan at the Indonesian Embassy in Prague. I managed to carry out four of them. This
Thesis should help raise awareness about gamelan in the Czech Republic and provide
information for any potential use of its instruments in the future.
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1. Úvod

Téma této práce jsem si zvolil na základě svého aktivního působení v gamelanovém
souboru a je zároveň logickým vyústěním tříměsíčního studijního pobytu v Indonésii, který
jsem absolvoval.
Jedním z mých cílů bylo vypátrat všechny členy, kteří se podíleli na vyučování a zároveň
na vystupování s gamelanovým souborem (tradičním indonéským orchestrem) na In-
donéské ambasádě v Praze, dále se v této práci pokouším vyhledat jednotlivce a soubory,
spojené s indonéskou kulturou a aktivně působící v České republice.
V kapitole ,,Úvod do historie gamelanu“ stručně popisuji historii gamelanu v Indonésii,
provádím geografické rozdělení gamelanu a rozebírám ladění gamelanu. V první kapitole
se zaměřuji na vztahy mezi Českou republikou a Indonésii a uvádím místa v České re-
publice, kde se gamelany nachází. Další dvě kapitoly obsahují bibliografie Václava Tro-
jana a Martina Lauera a popis jejich gamelanových nástrojů Gender wayang batel a Gong
kebyar.Pátá kapitola se zabývá historií, aktivitami a popisem nástrojů, které vlastní Ná-
prstkovo muzeum v Praze.
Nejobsáhlejší kapitola se týká gamelanu na Indonéské ambasádě v Praze. V ní se za-
obírám historii, popisem nástrojů, aktivitami, které v tomto případě spočívají převážně v
amatérské výuce na gamelan. Dále se věnuji výstavám, kurzům, koncertům, na něž na-
vazuje poslední kapitola s rozhovory pedagogů, kteří vyučovali na Indonéské ambasádě
v Praze. Cílem rozhovorů bylo zjistit, jak se respondenti dostali ke gamelanu, jaký byl
zájem studentů o gamelan, jakou úroveň měla jejich výuka a jak aktivní byl soubor pod
jejich vedením.
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2. Úvod do historie gamelanu

Název „gamelan” pochází ze slova javánského původu „gamel“ označující typ kladiva
používaného v kovářských dílnách. A právě paličky používané k hraní na většinu těchto
nástrojů, ať už jsou dřevěné nebo kovové, mají tvar kladiva. Gamelan je skupinou rozlič-
ných typů hudebních nástrojů, jež obsahují velký počet kovových bicích nástrojů, hlavně
metalofonů a gongů domácího původu.1 Gamelan je označením pro celý soubor včetně
hráčů (nejen samotných nástrojů) a rovněž označuje příslušný hudební styl.

Vlivy kultur, které působily a působí dodnes na území Indonésie jsou mnohoznačné. Již
v prvním století našeho letopočtu to byly kultury čínská a indická, které doslova zaplavily
území současné Indonésie hudbou, tancem a především filozofií. Později s příchodem
Islámu v 15.století pronikala do Indonésie kultura arabská a od 17. stol. s holandskými
kupci a misionáři kultura evropská. Gamelan si tudíž prošel pestrým vývojem a je úcty-
hodné, že jeho tradice přetrvávají až dodnes a hraní gamelanu se stále těší velké oblibě.2

Pod označením gamelan se skrývá zásadní element tradiční indonéské hudby, jemuž
přisuzují velkou důležitost hlavně Javánci a Balijci. Ti ho chápou jako posvátný a připisují
mu nadpřirozené schopnosti. S gamelanem se lze v Indonésii setkat při rozličných příle-
žitostech, k nimž patří svatba, rituály, a doprovází tance i loutkové divadlo.

Čas vzniku gamelanu není přesně známý. Podle etnologických teorií se první bronzový
gamelan dostal na Jávu během prvního století našeho letopočtu. Tuto teorii nevyvrací ani
javánské mýty o nejstarším gamelanu nunggang, jenž byl údajně zhotoven nejvyšším bo-
hem do podoby tří gongů. Z tohoto důvodu byla původní stupnice třítónová. S výrobou
nových souborů lze sledovat i vývoj dvou základních indonéských systémů ladění, při-
čemž s novými nástroji rostl počet tónů stupnic.3

Nejstarší gamelany byly tvořeny především gongy. Postupem času k nim přibývaly další
metalofony a jiné „melodicky zdobné“ nástroje, jejichž kombinace daly vzniknout různým
odlišným stylům a souborům gamelanu. Střídání středisek moci a vlivů náboženství zá-
sadně přispělo k dalšímu dělení gamelanů.4

1 Co je to gamelan? [cit. 22. 3. 2019] [online] Dostupné z: http://www.tenggara.net/index.php?op-
tion=com_content&view=article&id=269:co-je-to-gamelan&catid=9:kultura-a-zvyky&Itemid=11.
2 JURKOVÁ Zuzana, Měsíčník Náprstkova Muzea, Národní muzeum Praha, 1990.
3 HOOD, M., MACEDA, J. „Music of Indonesia“. Music. Leiden 1972, s. 13. ISBN 9004034021
4 Introduction to Javanese Gamelan. Notes for Music 451. (Javanese Gamelan-Beginners), [cit.22. 3. 2019]
[online] Dostupné z: http://sumarsam.web.wesleyan.edu/Intro.gamelan.pdf.
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 V důsledku příchodu islámu ve 14. století se hinduisté a jejich tradice během tří set let
přesunuly z Jávy na ostrov Bali. Zde se dále vyvíjel hinduisticko-javánský styl gamelanu.
K nejposvátnějším balijským gamelanům patří gamelan caruk, gambang, luang nebo
salunding, které se liší primárně v nástrojovém složení. Je možné konstatovat, že postu-
pem doby se vyvinuly dva hlavní styly gamelanu, a to javánský a balijský. Hlavně na Bali
došlo během úpadku balijských království k přesunutí centra hraní gamelanu z paláců do
vesnic mezi obyčejné lidi. S ohledem na odlišné ladění, velikosti a typy nástrojů a funkce
gamelanu se dnes rozeznává 25 druhů javánského gamelanu a více než 10 druhů balij-
ského gamelanu.5

Unikátnost těchto nástrojů spočívá také v jejich ladění. Každá sestava nástrojů game-
lanu zní odlišně, protože se ladí mezi sebou v daném orchestru navzájem. Neexistuje
žádný stanovený tón, podle kterého by se ladění řídilo. Obvykle není možné vzájemně
kombinovat nástroje z různých sad.

,,Hudební základnou gamelanu jsou dva systémy, o kterých předpokládáme že
jsou původní, domácí, protože nemají nikde ve světě obdoby´´.6

Tyto systémy nebo také stupnice (laras) jsou ve dvou základních tóninách, a to laras
slendro a laras pelog.

Tradiční způsob výuky a předávání hudebních znalostí a schopností je zdlouhavý pro-
ces, který je založen na poslouchání a pozorování učitelů.7 Tento způsob výuky, který se
stále praktikuje na Bali, lze nazvat ústní tradicí. Nicméně v devatenáctém století na krá-
lovských dvorech v městech Yogyakarta a Surakarta, odkud pocházejí hlavní hudební
proudy gamelanu, byly vyvinuty notační systémy pro zápis skladeb. Ty však nebyly pou-
žívány za účelem, aby se jimi řídili hudebníci při hraní, nýbrž pro potřebu zaznamenání
skladeb a jejich uchování v archivech.

5 Introduction to Javanese Gamelan. Notes for Music 451. (Javanese Gamelan-Beginners) [cit. 22. 3. 2019]
[online] Dostupné z: http://sumarsam.web.wesleyan.edu/Intro.gamelan.pdf.

[…]

nečekal a hned jsem dostal úkol připravit soubor na vystoupení a to na 17. srpna, což bylo
dost brzo, protože jsme na to měli asi jen šest zkoušek a já vůbec ty lidi neznal a nevěděl,
jaké mají zkušenosti s hraním.

39 Emailová korespondence s Václavem Kalivodou ze dne 5.3.2019
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3. Jaký byl zájem ze strany Čechů učit se takto odlišnou hudbu od té evropské?

Nejprve musím rozdělit moje studenty na původní skupinu lidí, která chodila, když
jsem začal učit. Byla to vlastně už existující skupina, která se ale nějakou dobu neschá-
zela, protože neměli učitele. Byly to mladí studenti a potom starší lidé, kteří nejsou muzi-
kanti a jsou úplně z jiných odvětví. Vůbec nevím, jak se k tomu dostali, ale nějakým způ-
sobem k tomu projevovali dlouhodobě zájem. Nadšení bylo ze začátku veliké a po našem
prvním koncertě jsem chtěl začít učit častěji a systematicky, ale spoluhráči přestávali po-
malu chodit a postupně se začali obměňovat. Teď je druhá vlna zájmu nových hráčů, což
jsou lidé, kteří jsou muzikanti a většinou byli v Indonésii a nebo mají zkušenost s hraním
gamelanu.

4. Kdo byli vaši žáci? Jaké typy lidí gamelan přitahoval?

Ta původní skupina lidí byli podle mě takoví „mimoňové“, ale zároveň srdcaři. Měli o to
veliký zájem, protože když jsem tam začal učit, tak myslím, že dva roky předtím tam nic
neprobíhalo. Ty lidé potom co dostali email z ambasády, tak se dokázali zmobilizovat a
přišli si zahrát.

5. Navštěvoval vaše hodiny i nějaký cizine, nebo zaměstnanec indonéské amba-
sády?

Jediný, kdo tam chodil, byla jedna jediná zaměstnankyně ambasády, ale jinak nikdo jiný
neprojevil zájem.

6. Kolik skladeb jste se souborem během vašeho působení nastudovali?

Myslím, že jsme udělali 6 skladeb. Nejde mi o to naučit skupinu velký počet skladeb, ale
principy javánského gamelanu.

7. Jaké skladby to byly?

Lancaran Manyar Sewu, Karawitan Jawa Timur, Lancaran Kebogiro, Lancaran Kothek.

8. Jak moc náročné bylo nastudování těchto skladeb pro vaše studenty?

Náročnost byla rozdílná, hodně to vycházelo jak s osobních dovedností, tak prostě asi
čistě z toho, že jsou lekce v pondělí večer a lidé jsou unavení. Obecně musím říct, že ta
stará parta, která chodila na moje lekce, tak se vší láskou k nim, byli pomalý a vlastně se
nehrálo nic složitého a stejně i tak to pro ně byla velká výzva. Já ještě navíc přistupuji k
tomu učení stejným způsobem, jakým jsem byl učený tam, protože pro mě je důležité, že
s tím gamelanem přináším i tu svoji zkušenost z Indonésie a snažím se to tady pěstovat
jako oni tam. Takže vlastně nutím všechny hráče, aby se točili a naučili se hrát na všechny
nástroje. Všichni by měli vědět co hrají ostatní nástroje a důležité je, aby měli základní
představu jak principiálně fungují další nástroje. Pro spousty lidí to byly některé nástroje
nepřekonatelný problém, možná to byla i neochota se to učit nebo strach.
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9. Kde a kolik koncertů jste odehráli?

Odehráli jsme jenom 2 koncerty, a to dvakrát 17. srpna, protože jsem já sám nevyvinul
žádnou iniciativu k zorganizování koncertů z důvodu nedostatečné přípravy souboru.

47

9. Závěr

Na začátku své práce jsem se pokusil obsáhnout obecnou historii gamelanu, kde jsem
stručně vysvětlil původ gamelanu a problematiku ladění. Dále jsem popsal nástroje ga-
melanu, které se nachází na území České republiky a jsou ve vlastnictví Václava Trojana
a Martina Lauera. S pomocí emailové korespondence jsem shrnul jejich aktivity, které
souvisí s jejich působením v hudební sféře a jsou spojené s indonéskou kulturou. Při po-
pisování nástrojů jsem pracoval přímo s nástroji, které jsem měl možnost zkoumat.

Přes veškerou snahu se mi nakonec nepodařilo dostat do přímého kontaktu s „Liběchov-
ským gamelanem“, jelikož je uložen v depozitáři Náprstkova muzea. Tuto absenci nástrojů
jsem vynahradil informacemi, které jsem získal z Měsíčníku Náprstkova muzea od paní
docentky Zuzany Jurkové a také z předchozího zkoumání pana docenta Vlastislava Ma-
touška.

Vzhledem k tomu, že jsem aktivním hráčem v gamelanové skupině na Indonéské amba-
sádě, s níž zároveň spolupracuji, bylo pro mě jednodušší získat přístup k těmto nástrojům
a dostat tak možnost je zkoumat.

V průběhu práce jsem se potýkal s nedostatkem informací a relevantních zdrojů, které by
mi pomohly zjistit více o historii nástrojů.

V kapitole „Rozhovory s pedagogy“ jsem se snažil získat informace od učitelů, kteří učili
nebo právě učí na Indonéské ambasádě v Praze. Z odpovědí na otázky jsem zjistil, kdy
daná osoba začala hrát gamelan, jak se dostala k učení na ambasádě a jak vážný byl
zájem o hru na gamelan ze strany Čechů. Zjistil jsem také, jak obtížné bylo nastudování
skladeb pro studenty a kolik skladeb se jim podařilo osvojit. Náročné pro mě bylo vyhledat
učitele ze zahraničí, kterým jsem psal anglicky i indonésky. Bohužel se mi podařilo udělat
rozhovor pouze s jedním z nich.
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