Matěj Diviš

GAMELAN V ČESKÉ REPUBLICE

Posudek vedoucího

Matěj Diviš je student se širokým spektrem hudebních zájmů. Věnuje se intenzivně a do hloubky i okrajovým disciplínám spadajícím pod obor bicí nástroje. Jedním z nich je etnická hudba, konkrétně oblasti Indonésie. Ve své práci zúročil osobní zkušenosti z tříměsíčního studijního pobytu v Indonésii i kontakty, které v souvislosti s tímto pobytem získal. Jeho živý zájem dává naději, že svými poznatky obohatí nabídku informací studentům naší katedry a přispěje k udržení tradice živého provozování této hudby v České republice. Témuž účelu může posloužit i jeho diplomová práce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „A“

Daniel Mikolášek

Handwritten signature of Daniel Mikolášek in black ink, written in a cursive style.